5. Tomó luego el ángel el incensario, y llenándole del fuego del altar, le arrojó á la tierra: inmediatamente siguieron truenos, voces, relámpagos, y un fuerte sacudimiento de la tierra.

6. Entonces los siete ángeles que

Y 1. Este silencio es un intervalo entre la vision anterior y la que va á seguir, y en la que se anuncian bajo nuevos símbolos las diversas revoluciones que debían suceder desde los primeros siglos de la Iglesia hasta el fin de los tiempos. Véase la *Descripción sobre los siete edades de la Iglesia*, art. II.

Y 3. y 4. Ya se vio (*Sup. v. 8.*) que antes de la abertura de los siete sellos se presentaron á Dios las oraciones de los santos, como el testimonio del deseo que tenían de la venida de su reino eterno, con el que se termina la sucesion de las revoluciones anunciadas en la abertura de los siete sellos, y como el símbolo de los genitios con que le clama la Iglesia para implorar su socorro en medio de tantas calamidades. Pues del mismo modo se presentan nuevamente las mismas oraciones antes del anuncio de los siete trompetas, que van á renovar las señales de esta misma sucesion de revoluciones.

Y 5. Gr. lit. voces ó estruendo, truenos y relámpagos.

Ibid. La palabra *magnus* no se lee en el griego. Estos truenos, estos relámpagos, y este movimiento de tierra, son las señales de las revoluciones que ya se van á anunciar. Advertiese que estas mismas señales que preceden al sonido de las siete trompetas, precedieron tambien á la abertura de los siete sellos.

1. Et cum aperuisset sigillum séptimum, factum est siléntium in caelo, quasi médiá hora.

2. Et vidi septem Angelos stantes in conspéctu Dei: et datae sunt illis septem tubae.

3. Et alius Angelus venit, et stetit ante altare habens thuribulum áureum: et data sunt illi incénsa multa, ut daret de orationibus sanctorum omnium super altáre áureum, quod est ante thronum Dei.

4. Et ascendit fumus incensórum de orationibus sanctorum de manu Angeli coram Deo.

5. Et accepit Angelus thuribulum, et implévit illud de igne altáris, et misit in terram, et facta sunt tonitrua, et voces, et fulgura, et terramótus magnus.

6. Et tertia Angelus, qui ha-

bábant septena tubas, praeparaverunt se ut tubá canerent.

7. Et primus Angelus tubá cécinit, et facta est grandis, et ignis, mista in sanguine, et missum est in terram, et tertia pars terrae combústa est, et tertia pars arborum concrenata est, et omne foenum viride combústum est.

8. Et secundus Angelus tubá cécinit: et tamquam mons magnus igne ardens missus est in mare, et facta est tertia pars maris sanguis.